1

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 048/2022 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO GERAL E NOVO
CRONOGRAMA

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO
GERAL DAS PROPOSTAS
REFERENTE AO EDITAL 032/2022 –

PROEX E NOVO CRONOGRAMA.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais junto ao Comitê de
Extensão, de acordo com o disposto no edital nº 032/2022 - PROEX de 26 de julho de
2022, apresenta o resultado da CLASSIFICAÇÃO GERAL dos trabalhos a serem
apresentados no 40º SEURS – Seminário de Extensão da Região Sul com a classificação
geral das propostas submetidas.

1. CLASSIFICAÇÃO GERAL

 TÍTULO DO TRABALHO: ÁREA
TEMÁTICA:

Coordenador NOME Nota
Final

1 PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
NA UNIOESTE: IMPLANTAÇÃO

DE COTAS EM CURSOS DE
GRADUAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO-0

EDUCAÇÃO IVÃ JOSÉ DE PÁDUA 127

2 ROTULAGEM DE ALIMENTOS -
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Saúde Kérley Braga Pereira
Bento Casaril

97

3 A CONEXÃO DA CULTURA,
ARTE, COMUNICAÇÃO E

CIÊNCIA COM O PROJETO
REDE DE SABERES JUNTO À

POPULAÇÃO

Cultura Nelsi Kistemacher
Welter

96

4 CLÍNICA DE DIREITOS

FUNDAMENTAIS SOCIAIS E
MIGRAÇÃO: ATUAÇÃO

EXTRAMUROS NO ENSINO
JURÍDICO VOLTADO A

PROMOÇÃO DE DIREITOS
HUMANOS

Direitos

humanos e
justiça

Carolina Spack

Kemmelmeier

95,5

5 Unioeste na Comunidade Saúde e
Educação

Marcos Freitas de
Moraes

95,5

6 WEB RÁDIO NO COLÉGIO
JARDIM PORTO ALEGRE:

INTEGRANDO ESCOLA,

UNIVERSIDADE E
COMUNIDADE

Comunicação Nelsi Kistemacher
Welter

95

2

7 ARTE E CULTURA:
PROMOVENDO AÇÕES E

DIVULGANDO ATIVIDADES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS NA

ESCOLA E NA UNIVERSIDADE
POR MEIO DAS WEB RÁDIOS

ESCOLARES E DAS MÍDIAS
SOCIAIS

Cultura Nelsi Kistemacher
Welter

95

8 CAPACITAÇÃO EM BOAS
PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO

DE ALIMENTOS, VISANDO A
PROMOÇÃO DE SAÚDE E

SEGURANÇA ALIMENTAR

TECNOLOGIA
E PRODUÇÃO

Ana Paula Vieira 95

9 BICHO-DA-SEDA E AMBIENTE
VIRTUAL DE APRENDIZAGEM
EM TEMPOS DE PANDEMIA

Educação Ednéia Fátima
Brambilla Torquato

94,5

10 UMA FORMAÇÃO DE
PROFESSORES SOBRE

ELABORAÇÃO DE MATERIAIS

MANIPULATIVOS COM VISTAS
À ALFABETIZAÇÃO

MATEMÁTCA INCLUSIVA

Educação Clodis Boscarioli 91

11 CONEXÃO CCSA – INTERAÇÕES
DO CCSA CAMPUS FOZ DO

IGUAÇU COM A COMUNIDADE

EDUCAÇÃO E
TRABALHO

Valdir Serafim Jr 90

12 A IMPORTÂNCIA DO

TRABALHO INTERSETORIAL E
INTERDISCIPLINAR DO NEDDIJ

- CAMPUS DE FRANCISCO
BELTRÃO PARA ASSEGURAR

OS DIREITOS DAS CRIANÇAS E
DOS ADOLESCENTES

Direitos

Humanos e
Justiça

Elmer da Silva

Marques

89,5

13 PROJETO “PÉ QUENTE”:
PREVENÇÃO DE AMPUTAÇÃO

DE MEMBROS INFERIORES
POR PÉ DIABÉTICO

Saúde; Alberito Rodrigo de
Carvalho

87,5

14 CONSIDERAÇÕES SOBRE

REINCIDÊNCIA DE COVID-19
EM CASCAVEL/PR

Saúde Claudia Brandelero

Rizzi

87

15 ALCANCE DA DIVULGAÇÃO
CIENTÍFICA DO CANAL

“COMQUÍMICA DAS CRIANÇAS
UNIOESTE” NO YOUTUBE

Educação Olga Maria Schimidt
Ritter

86

16 NOÇÕES BÁSICAS DE
INFORMÁTICA: Introdução ao

WordPress e Gimp

Educação Andre Luiz Brun 83

3

17 A PARCERIA UNIOESTE E IFPR
EM TEMPOS DE PANDEMIA:

Contribuições para formação
inicial do professor de

matemática

Educação Susimeire Vivien
Rosotti de Andrade

82,5

18 PROJETO TABAGISMO EM
FOCO AS MÍDIAS SOCIAIS EM

ATIVIDADES DE PROMOÇÃO A
SAÚDE DA POPULAÇÃO

Saúde Karen Andréa
Comparin

82

19 PERCEPÇÕES ACERCA DO

ESTILO DE VIDA DE SENHORAS
NA TERCEIRA IDADE

PARTICIPANTES DE UM
PROJETO DE GINÁSTICA

DURANTE OS DOIS ANOS DE
PANDEMIA

SAÚDE Alberto Saturno

Madureira

74

20 FORMAÇÃO ON-LINE

PROMOVIDA PELO PROJETO
BRINQUEUNIOESTE

EDUCAÇÃO ELIANA MARIA

MAGNANI

72

21 DIVULGAÇÃO DAS EVIDÊNCIAS
EM REABILITAÇÃO VASCULAR

PERIFÉRICA E METABÓLICA
ENTRE PROFISSIONAIS DA

SAÚDE E ESTUDANTES POR
MÍDIAS DIGITAIS

Saúde FRANCYELLE DOS
SANTOS SOARES

71,5

22 DIAGNÓSTICO MOLECULAR DE
SARS-CoV-2 POR PCR EM

TEMPO REAL

Saúde Luciana Oliveira de
Fariña

70,5

2. NOVO CRONOGRAMA

Período de Submissão De 27/07/2022 a 07/08/2022

Período de Avaliação De 08/08/2022 a 17/08/2022

Divulgação do Resultado 17/08/2022

Período de Recurso 17/08/2022 a 18/08/2022

Resultado dos Recursos 18/08/2022

Classificação Final 19/08/2022

Publique-se, cumpra-se.

Cascavel, 17 de agosto de 2022.

Fabiana Regina Veloso
Pró-Reitora de Extensão - Unioeste